³²⁹ PL 40, 1114—1148.

creare: creare praesertim maiestate, redimere humilitate, humilitatis naturam de sanctificato corpore sumens sanctam et immaculatam de immaculato³³⁰. Der Urgrund dafür ist auch im Folgenden die Überlegung, daß es des Herrn heiligster Leib ist, den er so aus der Jungfrau genommen und der nun ist in der Glorie des Vaters. So stellt sich die Frage, ob nur dieser Leib des Kindes droben ist oder auch der Körper, aus dem er ihn nahm: Quantum igitur contueor, quantum intelligo, quantum credo, Mariae anima claritate fruitur Christi et gloriosis conspectibus eius . . . possidens in Christo corpus suum, quod genuit, clarificatum in dextera Patris, et si non suum per quod genuit, tamen suum, quod genuit³³¹. Es ist also für den Verfasser keine Frage mehr, ob Maria droben in der Seligkeit ist und dort die Freude des Körpers genießt, den sie einst geboren, also ihres Kindes. Es bleibt nur die Frage: Et quare non suum, per quod genuit? Die Antwort lautet: Es scheint nicht vernünftig (consentibile), anzunehmen, daß der Leib, der den Herrn geboren, der Verwesung anheimfiele: Si non obviaverit necdum perspecta auctoritas, vere credo: et per quod genuit, quia tanta significatio dignior coelo est quam terra . . . Illud ergo sacratissimum corpus, de quo Christus carnem assumpsit et divinam naturam humanae univit, non amittens, quod erat, sed assumens, quod non erat, ut Verbum caro hoc est Deus homo fieret, escam vermibus traditum, quia sentire non valeo, dicere pertimesco . . .³³². Damit ist der Grundgedanke des Dogmas von Chalcedon aus für Maria wie für den Herrn bis zur letzten Tiefe durchgeführt.

Neben diesen Grund der wundervollen Geburt des einen Leibes des Herrn aus der reinsten Jungfrau, deren Leib der Erde nicht anvertraut werden darf, tritt der andere der zweiten Entwicklungslinie des Dogmas. Wie bei Atto wird die Stelle bei Johannes 12, 26 dafür beigebracht, daß die Diener dort sind, wo der Herr ist. Aus ihr wird die Folgerung gezogen, daß dieser „allgemeine“ Grundsatz in besonderer Weise für Maria gelte³³³. Ps-Augustinus zählt dabei die einzelnen und besonderen Dienste der Gottesmutter auf: das Tragen im Mutterschoß, die Geburt, die Ernährung und Pflege, das Legen in die Krippe, die Flucht nach Ägypten, allgemein die tiefe Mutterliebe während der ganzen Kindheit bis hin zum Kreuz³³⁴. Es war das nicht nur ein rein äußeres Mit-

³³⁰ Ebd. 1143 Praef.³³¹ Ebd. 1146 c. 6.³³² Ebd.

³³³ Quod (assumptio etiam corporis Mariae) me dicere multarum consideratio rerum invitat, quarum et illa est, quam suis aliquando ministris ipsa Veritas ait: Qui mihi ministrat . . . Si enim haec est generalis sententia omnium per fidem et piam operationem Christo ministrantium, quanto magis et quomodo specialiter Mariae? Mariam namque operis exhibitione et fidei rigidissima veritate ministram Christi fuisse, omnis, qui sanum sapit, intelligit . . . PL 40, 1146 c. 7.